Pag. 11. Nostras Ecclesias mirum
in modum & variè scripturas ex-
plicare. Exempli gratia, verba illa
divi Iohannis: In principio erat
verbum. Per illum facta sunt om-
nia. Qui cum esset in forma Dei.
Idem accidit Romanis explicatoribus,
quibus mira explicationum varietas re-
ctius obijci potest. In his exemplis con-
sensum eorum agnosco. Excute tamen
concordem sententiam. Exige ad nor-
mam scripturarum & materiam subje-
ctam, abesse non poterit, quin admiran-
dam quandam, Prophetis, Christo, Apo-

stolis ignotam explicationem eorum verborum animadvertas. Declarant hoc nostri aperte, prolixè, & demonstrant, quorum rationes hæcenus inconcussæ, ad iras, calumnias, insectationes, convitia, dictæria, minas deniq; adversarios provocarunt.

Pag. 14. Docet, quo solatio utantur Lutherani ab Ecclesia Romana excommunicati. Evidenter falsum. Solatium Lutheranorum est: nosse, Romanam Ecclesiam errare: nosse, viam ad salutem non ex instituto Romanæ Ecclesiæ, sed ex norma scripturarum infallibili petendam. Quam certè cognitionem, aut conceptum in animis Lutheranorum opinionem non antecessit Romana excommunicatio, quod fieri oportebat, si postulato Vilkoviano credendum.

Eodem solatio Evangelicos à Lutheranis, Anabaptistas ab Evangelicis ejectos, sese consolari. Quasi verò non ipsi Evangelici a Lutheranorum cœtu, alii ab Evangelicis sponte discesserint, nullà excommunicationis pœnã

nã discessionem antegrediente.

Dignam consideratione insipientiam. Veram Ecclesiam his ultimis temporibus maximè patefactam nec probant, nec oppugnare cessant. Magna sapientia, nosse errantis Ecclesiæ insipientiam. Magna insipientia, Ecclesiam tot errorum invictis argumentis convictam, & quam nullo amplius fundamento, nisi suomet nomine, niti posse, ex tot tantisq; disputationibus didicimus, fugere nolle.

Vident, Ecclesiam Romanam firmam stare: conatus e contra adversariorum otiosos esse. Videmus Ecclesiam Romanam suis sedibus ruere, regnis florentissimis, provinciis, opidibus, vicis, maxima deniq; Europæ parte privatam, suam sententiam non firmis scripturarum & primorum principiorum argumentis, sed levissimis conjecturarum ponderibus, sed suo Ecclesiæ titulo & auctoritate, sed armis, munerum privatione, aqua & igni, exilio, convitiis, execrationibus, contumeliis, thrausomico & milita-

ri ver-

riverborum insultu defendentem. *Contra*, solem veritatis exortum magis magis collucere, tenebras pelli. Mutuis doctissimorum studiis, primam Ecclesie Christi faciem redire. Sed enim veritas a plurimis inter spinas seritur & vixdum exorta, passim premitur. Intellego. Adhuc sunt tamen, quorum animos monita illa divina perstrinxere: Arate vobis rationem novam, & nolite ferere inter spinas. Et nonne sydera, quæ interdum delitescunt, rursum se aperiunt?

Docent & clamant, Ecclesiam Romanam, non esse veram Ecclesiam. Ita est, & verè docent, firmo nixi scripturarum fundamento. Veram esse, qui doces, Romanam Ecclesiam? Romanæ ecclesie auctoritate. Hoc quid est?

Ad disputationes in hac materia superbè provocant. Nunquam, nisi lacessiti accedunt, Disputant modeste. Testis Smiglecentis, Novocastrensis in Litvania, & Lublinensis disputatio. Testantur idem scripta recentia, quæ ab utraq; parte in publicum emittuntur. Non Scar-

ga, alterum disputationis sue libellum, verborum ampullis plenum: non Ostrovius responsonem arrogantem, contumeliosam, & vix plebeis auribus dignam: non Przewodovius (animam Ostrovi germanulam) castrense & minax scriptum in lucem emisisset: non horum scriptis nostri restitissent; nisi adversarius prior Scarga argumento disputandi provocasset.

Si quæras, putasne Ecclesiam Lutèri, aut Calvinii, aut Anabaptistarum eam esse, quæ tot nominibus in scripturis commendatur? Hic valdè hæsitant. Nuga. Clarè, liberè, & sine tergiversatione respondemus, nullam Ecclesiam primis Christianorum Ecclesiis magis conformem, nostra Ecclesiâ, idq; ratione doctrine & pietatis. *Contra*, nullam Ecclesiam primis Apostolorum Ecclesiis magis contrariam, Romanâ Ecclesiâ, ratione utriusq;.

Sin ægrè assenserint, non sine appendice, multa in eâ desiderari. Verè ita respondemus, aut falsò. Si inferius; bene est, nihil in Ecclesiarum convenientia desi-

10 Notæ ad Appendices
desiderari. Sin superius: satis est, nobis o-
mnino persuasum esse, remq; ipsam loqui,
nostram doctrinam cum primitivis Chri-
stianorum Ecclesiis consentire, multis li-
cet, que citra fidei & pietatis cultum a-
besse possunt, desideratis. Sed itane re-
spondemus?

Si rogaveris, dicta certis rationi-
bus & miraculis confirmet, id se
facturos negant. Quis negavit hoc un-
quam? A nobis rationes sunt copiose, con-
stantes, hæctenus ab impetu adversario-
rum secure. Ab Ecclesia Romana quid
Romana Ecclesia. Vter suam causam re-
ctius & solidius probat? Ille, qui princi-
piatum alio extra principiatum principio
certo (omnium iudicio) & infallibili de-
fendit? an, cui principium & principia-
tum (utrunq; verò apud alteram dispu-
tantium partem controversum) idem
Miraculis rem probè confirmatam, ite-
rum atq; iterum confirmari necesse non
est. Salus nostra, quum primùm enarrari
cepit, ab Apostolis erat confirmata, quibus

Spiritus

Vilkovianas. 11
Spiritus sancti dona. præbebant testimoni-
um. Eadem ne jam primum enarrari
incipit, ut miraculis ad eam confirman-
dam sit opus?